EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO

MONTEIRO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 010/2025

EDUARDO GOMES, Vereador Propositor, vem mui

respeitosamente,

Requerer a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de uma MOÇÃO DE

APLAUSOS, com intuito de homenagear a servidora LÍLIAN CATEIN RIBEIRO, em

reconhecimento à honraria recebida no dia 06 de agosto de 2025, quando foi agraciada com a

MEDALHA COMENDADOR RENATO PACHECO, concedida pela Assembleia Legislativa

do Estado do Espírito Santo, em virtude do seu trabalho como "EDUCADORA CAPIXABA".

A homenagem reconhece o compromisso, a dedicação e a sensibilidade com que Lílian tem

contribuído para a transformação da educação no município de Jerônimo Monteiro e em todo o

Estado. Sua trajetória profissional é marcada pelo empenho na alfabetização, na promoção da

aprendizagem, no respeito às infâncias e na luta constante pelo fortalecimento da escola pública,

com qualidade e equidade.

Com seu trabalho ético e comprometido, LÍLIAN tem inspirado educadores e gestores, deixando

um legado de excelência e humanismo na área educacional.

Em consideração a isso, REQUER na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa,

que conste na ata dos nossos trabalhos desta noite, um VOTO DE APLAUSOS, dando ciência

desta deliberação à homenageada LÍLIAN CATEIN RIBEIRO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO

“ES”, em 13 de agosto de 2025.

EDUARDO GOMES

Vereador Propositor